РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 От 29.10 .2021 г.                                с.Сон                                        № 77
Об утверждении схемы водоснабжения

с.Сон Ширинского района РХ

           В соответствии с Федеральным законом № 416-ФЗ от 07.12.2001 «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Селосонский сельсовет ,Администрация Селосонского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему водоснабжения с Сон Ширинского района Республики Хакасия ( приложение 1).

2. Данное постановление вступает в силу после его  официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Селосонского сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Селосонского сельсовета                                                    И.Е.Горелов
Приложение 1

к постановлению администрации

Селосонского сельсовета

от 29.10.2021 г.     № 77
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ

с.СОН ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

с.Сон

2021 год

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ С.СОН

      Основанием для разработки схемы водоснабжения с Сон Ширинского района Республики Хакасия является :

- Федеральный закон от 07.12.2001 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального поселения ;

- Генеральный план поселения.

1. Общие положения

Схема водоснабжения и водоотведения  поселения - документ содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения и водоотведения, ее развития с учетом правового регулирования.

Ресурсоснабжающая организация определяется схемой водоснабжения.

Схема водоснабжения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования и программами комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры поселения.

Схема водоснабжения разработана на  срок 10 лет.

Мероприятия по развитию системы водоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу водоснабжающей организации. Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса, оказывающей услуги водоснабжения территории поселения.

2. Краткий обзор

Инициатор разработки схемы водоснабжения

-администрация Селосонского сельсовета

Основные цели и задачи схемы водоснабжения

- надежность водоснабжения ;

- экологическая безопасность сельского поселения ;

- 100 % соответствие параметров качества питьевой воды, установленных нормативами СанПиН;

- определить возможность подключения к сетям водоснабжения объемного капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

- повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями ;

- минимизация затрат на водоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе ;

- обеспечение жителей с . Сон при необходимости в подключение к сетям водоснабжения и водоотведения и обеспечение жителей поселения водой хозяйственно-питьевого назначения , снижения уровня потерь воды нормативных;

- сокращение экплуатационных расходов на единицу продукции.

3. Общие сведения

         Селосонский сельсовет входит в состав Ширинского муниципального района.

          Площадь поселения на 01.01.2013 г. - га.

          Поселение расположено в восточной части Ширинского района. Граничит  с юго-восточной и восточной части с Боградским районом , в северной части с Боградским районом и юго-западной части со Спиринским сельсоветом. Центральное поселение Селосонского сельсовета  располагается в 47 км от районного центра с.Шира и железнодорожной станции от центра Республики Хакасия г. Абакан-147 км.

          В состав Селосонского сельсовета входя три населенных пункта: с.Сон, которое , в свою очередь , является его административным центром, д. Гальджа, д.Катюшкино.

          Численность населения Селосонского сельсовета на 01.01.2021 -805 человек.

           Общая площадь жилого фонда (2021г.)- 17409,6 тыс.кв.м

         Число источников :

        - электроснабжения (центров питания)- 1;

        - водоснабжение - 4 водозаборные скважины, с 2-мя источниками питания;

        - Протяженность сетей ( водопровдоных)-5.6 км ;

        - водоразборных колонок - 22 шт.

РАЗДЕЛ I
1.1. Сведения о водоснабжении по поселению

Выполняет работы и оказывает услуги по водоснабжению - имеются вакансии , в том числе

          - добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения сельских населенных пунктов и для технологического обеспечения водой сельскохозяйственных объектов ;

          - подключения потребителей к системе водоснабжения;

          - обслуживание водопроводных сетей ;

        - опломбировка приборов учета ( водомеров);

        - демонтаж и монтаж линий водоснабжения, водонапорных башен.

         Взаимоотношения  предприятия с потребителями услуг осуществляется на договорной основе. Качество предоставляемых услуг соответствует требованиям, определенным действующим законодательством. Организация технической эксплуатации систем водоснабжения обеспечивает их надлежащее использование и сохранность.

         Предоставление услуг по водоснабжению предприятие производит самостоятельно. Оплата услуг предоставляемых обслуживающим предприятием будет осуществляться непосредственно через кассу предприятия.

1.2.Проектные решения

         Проектные решения водоснабжения с.Сон базируются на основе существующей , сложившейся системы водоснабжения в соответствии с увеличением потребности на основе разрабатываемого генерального плана, с учетом фактического состояния сетей и сооружений.

         Система водоснабжения поселения централизованная, объединенная  хозяйственно-питьевая, противопожарная - по назначению.

         Подача воды питьевого качества предусматривается населению на хозяйственно-питьевые нужды и полив, на пожаротушение.

1.3.Источники водоснабжения, схема водоснабжения. Характеристика существующего состояния системы водоснабжения с. Сон

Основным источником водоснабжения населения и хозяйств поселения являются подземные воды.

Водоснабжение с. Сон осуществляется из 2 водозаборов:

Водозабор № 1,2

	Наименование
	насос
	объем
	высота подъема

	Бурскважина № 1 (рабочая)
	ЭЦВ-8
	25
	100

	Бурскважина № 2 (рабочая)
	ЭЦВ-8
	25
	100

	Подземный резервуар

Водозаборы расположены по адресу :

- с.Сон, ул. 60 лет Октября ;

- 250 м северо-восточнее с.Сон ;

- с.Сон, ул.Лесная, 160 м3

В систему водоснабжения с.Сон входит:

- 2 водозаборные глубинные скважины,

- водопроводные сети ;

- подземные накопительный резервуар объемом 160 м3 ;

- водоразборные колонки - 22 шт.

Сети холодного водоснабжения с. Сон

	Месторасположение
	Водоснабжение

	 Источник водоснабжения

	Начало участка

	Конец участка

	Ду, мм

	Тип прокладки

	Примечание

	Магистральные сети

	ул. Лесная , 7
	Водоза бор

№ 1, 2
	От ВР
	ВК 1

	подземн.

	ул. Лесная , 1

	ВК 1
	ВК 2

	подземн.

	ул. Космодемьянской , 24

	ВР
	ВК 3

	подземн.

	Ул. Космодемьянской, 18

	ВК 3
	ВК 4

	подземн.

	ул. Космодемьянской, 10

	ВК 4
	ВК 5

	подземн.

	ул. Космодемьянской, 4

	ВК 5
	ВК 6

	подземн.

	ул. Космодемьянской, 2

	ВК 6
	ВК 7

	подземн.

	ул, Ленина , 2-1

	ВК 7
	ВК 8

	подземн.

	Ул. Ленина, 2-2

	ВК 8
	ВК 9

	подземн.

	Ул. Ленина , 6-1

	ВК 9
	ВК 10

	подземн.

	Ул. Ленина , 12

	ВК 10
	ВК 11

	подземн.

	Ул. Ленина, 20

	ВК 11
	ВК 12

	подземн.

	ул. Цветочная, 14

	ВК 3
	ВК 13

	подземн.

	ул. Цветочная, 4

	ВК 13
	ВК 14

	подземн.

	ул. Подгорная, 16

	ВК 14
	ВК 15

	подземн.

	ул. Подгорная, 6-1

	ВК 15
	ВК 16

	Подземн.

	Ул. Подгорная , 2-1

	ВК 16
	ВК 17

	подземн.

	ул. 60 лет Октября, 8-1

	ВК 17
	ВК 18

	подземн.

	ул. 60 лет Октября ,10-1

	ВК 18
	ВК 19

	подземн.

	Ул. Терешковой , 6-2

	ВК 5
	ВК 20

	подземн.

	Ул. Терешковой , 12-2

	ВК 20
	ВК 21

	подземн.

	Ул. Гагарина , 8-2

	ВК 9
	ВК 22

	подземн.